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Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na jazykové trajektorie CODA neboli slyšících dospělých osob

narozených jednomu nebo dvěma neslyšícím rodičům (srov. např.: Preston, 1994; Bishop,
Hicks, 2005; Moroe, 2019). Teoreticko­metodologický rámec práce je vystaven na základě

výzkumu Sherman a Homoláče (2014, 2021), kteří pracovali s teorií jazykového managementu
a metodou jazykových biografií. Těžištěm práce je výzkumné šetření s deseti dospělými CODA
(ve věku 20–60 let) žijícími v České republice. Se všemi respondenty provedla autorka práce

jazykově biografické rozhovory, na jejichž základě sestavila jazykové trajektorie každého

z respondentů a v nich identifikovala tzv. body obratu. Následně se pokusila vymezit body
obratu typické pro české dospělé CODA a vysledovat jisté rysy, které by umožnily sledované

CODA rozčlenit do specifických skupin vykazujících v jazykových biografiích některé

společné rysy.

Klíčová slova
Body obratu, CODA, český znakový jazyk, čeština, jazykově biografické rozhovory,
menšinový jazyk, neslyšící rodiče, osvojování jazyka, slyšící dítě, trajektorie osvojování,

užívání a pozbývání jazyka, většinový jazyk

Abstract
This bachelor thesis focuses on the language trajectories of CODA or hearing adults who have
deaf parents (cf. e. g.: Preston, 1994; Bishop, Hicks, 2005; Moroe, 2019). The theoretical and
methodological framework of this work is based on the research of Sherman and Homoláč

(2014, 2021), who worked with the theory of language management and the method of language
biographies. The focus of the work is a research survey with ten CODA adults (aged 20–60)
living in the Czech Republic. The author conducted linguistic biographical interviews with all
respondents, on the basis of which she compiled the language trajectories of each of the
respondents and identified the so­called turning points in them. Subsequently, she tried to define
turning points typical for Czech adult CODAs and to trace certain features that would allow
the monitored CODAs to be divided into specific groups showing some common features
in language biographies.

Key words
CODA, Czech, Czech sign language, Deaf parents, hearing child, key transition, language
acquisition, language biography, interviews, majority language, minority language, trajectories
of the acquisition, use and attrition of language
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Úvod
Slyšící děti neslyšících rodičů, označované zkratkou CODA (Children of Deaf Adults)

(srov. např.: Preston, 1994; coda­international.com), jsou někdy ve „slyšící společnosti”

vnímáni jako rarita. Mnozí lidé po nich chtějí, aby jim ukázaly, jak se ve znakovém jazyce
(u nás v českém znakovém jazyce) řeknou sprostá slova, diví se, že se naučily mluvit, případně

si představují, že od dětství tlumočily svým rodičům nebo měly problémy ve škole.

Ve skutečnosti být CODA znamená mnohem víc. Tito lidé tvoří nenápadnou kulturní
a jazykovou menšinu (Bishop, Hicks, 2005): vyrůstali v neslyšící komunitě, ale zároveň byli
obklopeni slyšícím světem.

Dnes se této skupině věnuje větší pozornost než v minulosti. Vznikají odborné články
i obsáhlejší publikace, CODA se stávají předmětem bakalářských či diplomových prací.
Na českém poli jde například o práci Dejmkové (2014) a Bendové (2018), které se zabývaly
vývojem jazykových kompetencí CODA, Červinkové Kinské (2015), která zkoumala vývoj
komunikačních schopností u dětí CODA nebo Horákové (2009), která popisuje výskyt narušené

komunikační schopnosti u slyšících dětí neslyšících rodičů. Na problematiku CODA
se zaměřuje také Redlich (2004 aj.). Slyšícím dětem neslyšících rodičů byly věnovány některé

díly pořadu Televizní klub neslyšících (TKN, 2007, 2021). Tato práce tedy není první, která
hovoří o CODA, ale jedná se o první práci realizovanou na našem území zaměřující

se na jazykové trajektorie, osvojování jazyků a jejich užívání u dospělých slyšících osob, které
mají neslyšící rodiče.

Hlavní inspirací pro tuto práci byly publikace Sherman a Homoláče (2014, 2021), kteří
zkoumali vietnamskou komunitu žijící na území České republiky. Ve svém výzkumu vycházeli
ze sběru dat ze sociálních sítí a blogů a zejména z rozhovorů se členy této komunity. Na jejich
základě pak vytvořili jejich osobní jazykové trajektorie a ty podrobili další analýze. Podařilo

se jim popsat tři generace Vietnamců žijících momentálně v České republice, přičemž jako
základní rozlišující znak identifikovali období jejich příchodu do České republiky
(viz Sherman, Homoláč, 2014, 2021).

V první části práce autorka ve stručnosti nastínila problematiku slyšících osob

s neslyšícími rodiči a nejčastější stereotypy s tím spojené. Jedná se konkrétně o komunikaci

v takto smíšených rodinách, tlumočení neslyšícím rodičům a dilema identity spojené s existencí
na pomezí dvou kultur a jazyků. Dále přiblížila teoreticko­metodologický rámec práce,
vycházející z výzkumného šetření Sherman a Homoláče (2014, 2021). Hlavní částí práce je pak

autorčina výzkumná sonda s prvotní výzkumnou otázkou: (1) Jak vypadají jazykové trajektorie
dospělých CODA v současnosti v České republice a jaké body obratu jsou pro ně typické?, Již

v průběhu psaní autorka práce doplnila další výzkumnou otázku: (2) Lze mezi těmito CODA

na základě srovnávání jazykových trajektorií a bodů obratu (popř. dalších proměnných,

jako je věk respondentů) vysledovat jisté specifické podskupiny a charakterizovat je?
Při hledání odpovědí na tyto otázky autorka vychází z interview s deseti dospělými CODA
ochotnými podělit se o svůj životní příběh. Dialogy autorka vedla formou polostrukturovaných
rozhovorů (Mišovič, 2019). S většinou respondentů byly uskutečněny dva rozhovory, které
autorka posléze převedla do písemné podoby, tj. provedla jejich přepis podle pravidel pro přepis

rozhovorů v korpusu DIALOG (Kaderka, Svobodová, 2006). Následně autorka sestavila
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jazykové trajektorie jednotlivých respondentů a v nich definovala body obratu. Tato data dále

analyzovala, uspořádala a interpretovala. Výstupy, ke kterým dospěla, jsou popsány v diskuzi.
V rámci výzkumných rozhovorů získala autorka od některých respondentů doporučení

pro ostatní CODA a neslyšící rodiče, kteří mají slyšící děti. Jde o poměrně osobní výpovědi
s cílem předat své zkušenosti dalším „potřebným lidem”. Autorka se je rozhodla v práci
zveřejnit, a to v rámci jedné kapitoly, již zařadila před samotný Závěr práce.

Tato práce je prvotní sondou do problematiky získávání a užívání jazyků osobami, které

mají neslyšící rodiče. Může být inspirací pro další podrobnější výzkum.
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1 Slyšící děti neslyšících rodičů
Zhruba devadesát procent dětí, které se narodí neslyšícím1 rodičům, je slyšící (Preston,

1994). Jedná se o specifickou skupinu pohybující se na hraně dvou kultur a dvou jazykových
prostředí (Preston, 1994). Tito jedinci pochází z různých etnik, vyznávají různá náboženství

a jsou zastoupeni v různých sociálních a ekonomických vrstvách (Preston, 1994). Všechny

členy této menšiny spojuje skutečnost, že se narodili do neslyšící rodiny (Moroe, 2019).
Pro slyšící osoby, které mají neslyšící rodiče, se před nedávnou dobou začalo využívat

označení CODA. Jde o mezinárodně uznávanou zkratku vycházející z prvních písmen
anglického termínu Children Of Deaf Adults (srov. např.: Preston, 1994; coda­international.org,
2021). Existuje i stejnojmenná celosvětová organizace fungující od roku 1983, která sdružuje

dospělé slyšící děti neslyšících rodičů a zároveň zastřešuje národní organizace CODA (coda­
international.org, 2021). Jednou z jejích aktivit je například organizace konferencí s cílem
edukovat své členy i širokou veřejnost. Pod záštitou CODA funguje také organizace KODA
(Kids Of Deaf Adults) sdružující mladé potomky neslyšících rodičů, kteří ještě nedosáhli věku

18 let (coda­international.org, 2021).

1.1 CODA v České republice
Informace o tom, kolik slyšících lidí v České republice má neslyšící rodiče, se bohužel

autorce práce nepodařilo nikde dohledat. Proto se rozhodla alespoň přibližný počet CODA
žijících na území České republiky odhadnout na základě statistických dat z různých zdrojů.

Hrubý (1998) uvádí, že počet osob se sluchovým postižením2 v České republice

[…]


a dospívání. Konkrétně se jednalo o narození neslyšícím rodičům (nebo rodiči), čas v dětství

trávený s dalšími neslyšícími. Po nástupu do vzdělávacího systému se dostali do většího

kontaktu s mluvenou češtinou a získali nové slyšící přátele. Během školních let také začali

tlumočit pro své rodiče. Po dokončení studí se od rodičů odstěhovali a založili vlastní rodinu,
povětšinou se slyšícím partnerem. V této chvíli se jazykové trajektorie respondentů liší

v souvislosti s jejich profesním zaměřením. Sedm respondentů je pracovně v kontaktu
s neslyšícími a aktivně využívají jak český, tak český znakový jazyk. Pro tři respondenty

kontakt s neslyšícími představují pouze jejich rodiče, popřípadě neslyšící sourozenci.
V průběhu života respondenti měnili povolání, rodili se jim děti, doplňovali si vzdělání apod.,
a díky tomu jsou jejich další jazykové osy velmi proměnné.

Na základě šetření Homoláče a Sherman (2014, 2021), podepřené o poznatky získané
z odborné literatury zabývající se CODA, byly vymezeny předpokládané body obratu.
Konkrétně se jednalo o vstup do systému školství, začátek tlumočení pro rodiče, začátek

partnerského života a profesní život. Během analýzy se podařilo tyto body obratu potvrdit
a rozpracovat jejich charakteristiky. Následně byl přidán další bod obratu, a to přítomnost

dospělého vzoru.
Na druhou otázku se nepodařilo jednoznačně odpovědět, nicméně autorka práce

provedla alespoň nastínění možností vydělení skupin na základě věku (zde byl důležitý mezník

12 Sherman a Homoláč (2014, 2021) pracovali s vydělením vietnamských účastníků výzkumu na tři generace,

přičemž každá generace vykazovala společné rysy. Proto se autorka práce rozhodla přidat druhou výzkumnou

otázku a pokusila se taktéž odhalit specifické podskupiny a popsat je.
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rok 1989 a politické změny s ním spojené) a profesního zaměření (zda respondenti byli
v pracovním kontaktu s neslyšícími a kterými jazyky tak komunikovali). V rámci druhé otázky
by možná bylo přínosné rozšířit vzorek respondentů a získat širší přehled o CODA v České

republice. I přesto, že pro potřeby druhé výzkumné otázky nebyl vzorek respondentů

dostačující, v rámci této bakalářské práce se povedlo nashromáždit velké (a snad i hodnotné)
množství materiálů.

Tato práce je prvotní sondou a poskytuje jen velmi skromný náhled do jazykových
biografií dospělých slyšících osob žijících v České republice, které mají neslyšící rodiče.

Domníváme se, že výzkumná sonda (při vědomí všech jejích limitů) snad je cenným svědectvím

o této nepříliš prozkoumané problematice související s českými neslyšícími, a že může být

inspirací pro další výzkumy zaměřující se na CODA a jejich jazyky. Tito jedinci mají totiž

nesmírně zajímavé životní (a jazykové) příběhy, které poskytují široké pole zkoumání.
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Přílohy

Příloha 1: Formulář pro informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÝCH ROZHOVORŮ

pro účely výzkumného šetření bakalářské práce K. Tylšové (FF UK)

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy. Bakalářská práce je psána na oboru Čeština v komunikaci neslyšících Kateřinou

Tylšovou.

Bakalářská práce se zaměřuje na jazykové trajektorie dospělých slyšících potomků neslyšících

rodičů v České republice. Pro účely výzkumu je klíčové získat autentické biografické výpovědi těchto

osob.

Veškerá data budou anonymizována a následně využita výhradně pro účely zpracování

bakalářské práce. Po obhajobě bakalářské práce budou veškerá data archivována v Ústavu jazyků

a komunikace neslyšících FF UK.

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

POPIS VÝZKUMU
1. Výzkum se zaměřuje jazykové trajektorie dospělých CODA v České republice.
2. Bakalariantka s Vámi povede dva rozhovory o Vašem životě.
3. Rozhovory budou probíhat prostřednictvím videokonference s automatickým nahráváním

(ZOOM).
4. Všechna data budou v bakalářské práci anonymizována.
5. Videozáznamy následně bakalariantka zpracuje a výsledky použije ke zpracování bakalářské

práce a příp. k publikaci zjištění práce na odborných fórech, konferencích, v článcích apod.
6. Po obhájení práce budou videozáznamy, jejich přepisy, písemné záznamy rozhovorů

a „Informované souhlasy s využitím výzkumných rozhovorů“ archivovány v Ústavu jazyků

a komunikace neslyšících FF UK.

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­
PÍSEMNÝ SOUHLAS SE ZAPOJENÍM DO VÝZKUMU

Souhlasím s tím, že rozhovor bude zaznamenáván realizován a zaznamenán prostřednictvím

platformy ZOOM (video, zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek

zveřejněna).
Souhlasím s poskytnutím rozhovorů Kateřině Tylšové pro účely výše popsaného

výzkumného projektu.

Jméno a příjmení ____________________________________________________

Podpis_________________________ Datum: _______________________________
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