Oponentský posudek bakalářské práce Kateřiny Tylšové
Jazykové trajektorie CODA v České republice

Předložená bakalářská práce představuje deskriptvní sociolingvistickou sondu do specifické po-
pulace mluvčích (CODA) prostřednictvím konceptu jazykové trajektorie. Text práce má 61 stran
včetně příloh a soupisu bibliografie; je členěn do 6 kapitol. Po stručném úvodu se autorka nejprve
věnuje problematice CODA s důrazem různé způsoby komunikace (kapitola 1). Dále představuje
teoreticko–metodologická východiska práce vycházející z teorie jazykového managementu (ka-
pitoly 2 a 3). Kapitoly 4 až 6 obsahují popis samotné analýzy a její výsledky (jejichž jedna část je
prezentována samostatně v kapitole 6). Práci uzavírá stručný závěr.

Koncepce práce

Předložená práce má jasně stanovený cíl, jehož rozsah je zcela v intencích toho, co se očekává od
závěrečným prací na bakalářském stupni. Práce se zabývá oblastí, která byla v českém kontextu
doposudpopsána relativněmálo. Kromě toho je třeba velmi ocenit aplikovanýpřesahpráce. Práce
je první studií využívající teoretických východisek jazykovéhomanagementu v kontextu českého
znakového jazyka, což je rovněž chvályhodné.

Důležité je reflektovat, že autorka byla nucena vzhledem k pandemii covid–19 provést úpravy
původního plánu práce. Autorce se však podařilo se s těmito komplikacemi vypořádat a výzkum
realizovat v plánovaném rozsahu.

Práce je logicky a přehledně členěna. V kapitolách 1 a 2 najdeme části, které by bylo lze bez pro-
blémůvynechat: např. celý oddíl 2.1. V oddíle 1.2 jsou zase zbytné popisné pasáže o ČZJ a o češtině:
vzhledemk povazemodelového čtenáře práce nejsou tyto informace nutné. Jinak jsou teoreticko-
metodologické části celkově pojaty dobře: jsou přimeřeně obsáhlé a srozumitelné. Na některých
místech se vyskytují vágní formulace nebo triviální tvrzení (např. začátek oddílu 2.2).

Metodologie a zpracování dat

Z metodologického hlediska autorka postupuje důsledně a obezřetně. Vzhledem k metodě zalo-
žené na sběru biografických dat (navíc ve velmi specifické a relativně malé populaci) klade au-
torka velký důraz na anonymizaci. V malém vzorku (avšak větším než např. ve studii Sherman a
Homoláče, z níž práce metodologicky) tak autorka pracuje s věkovými pásmy a neuvádí pohlaví
jednotlivých respondentů. Pochopitelné je rovněž zobecnění místa pobytu respondentů. Zde se
ale nabízí otázka, jak autorka zvolila dané kategorie? Dává smysl do jedné kategorie zahrnovat
obec s tisícem duší a město s 90 tisíci obyvateli? A není pro tuto práci relevantnější informace
o místě původu (liší–li se samozřejmě od místa současného pobytu).

U kvalitativních studií, jako je tato, je klíčová volba přiměřené úrovně detailu v deskpripci. Au-
torka se dle mého soudu s touto výzvou vypořádala dobře: z poměrně velkého korpusu (16 hodin
nahrávek) se jí podařilo extrahovat relevantní jevy, zbytečně neopakuje již řečené a vhodně (a ve
vhodné míře) vybírá příkladové segmenty přepisů.

Považuji za vhodné, že autorka rezignovala na klasifikaci respondentů podle společných rysů
v takto omezeném vzorku.

Práce s odbornou literaturou

Autorka se seznámila s adekvátním množstvím literatury. Na některých místech se výklad opírá
o možná větší množství referencí než by bylo nutné: např. při vymezování některých pojmů je

jasné, že autorka vychází primárně z jednoho hlavního zdroje (což je v pořádku), ale z hlediska
čtenáře působí rušivě opakování stejné reference za takřka každou větou. Je mi jasné, že se au-
torka v parafrázích snaží postupovat co nejkorektněji – je možné ale volit elegantnější postup.

Formální úroveň práce

Formální náležitosti a stylistická úroveň práce jsou celkově v pořádku. Vyskytují se občasné pra-
vopisné chyby (např. na straně 10: osoby... se narodily; jsi se).
Poněkud zarážející je používání 3. osoby singuláru. Je–li v současnosti trendem v odborném textu
upřednostňovat 1. osobu singuláru před autorským plurálem, pak psaní v sie–formě působí svou
neosobností a opisností až nepatřičně.

Celkové hodnocení

I přes uvedené nedostatky (které jsou všechny spíše drobnější) se jedná o solidní bakalářskou
práci. Autorka prokázkala schopnost samostatné vědecké práce a její studie je jednak ukázkou
originální aplikace metod v této oblasti dosud nevyužitích, jednak může posloužit jako výcho-
disko pro další zkoumání.

Předložená bakalářská práce celkově splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu.
Práci navrhuji klasifikovat stupněm výborně.
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